
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  47Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N°. 39 DE 15 DE MAIO DE 2023
  A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de 
março de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora ELIANA PEREIRA MAIA, matrícula nº 5813344-2, Médica, lotada 
no 4° Centro Regional de Saúde (H.M.T), 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 02/01/2018 a 01/01/2021, no perío-
do de 19/08/2023 a 17/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 938194
PORTARIA N°. 41 DE 15 DE MAIO DE 2023

A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
Considerando a necessidade de assegurar a efetivação do monitoramento e 
avaliação das ações estratégicas programáticas deste 4ºCRS;
Considerando a necessidade de monitorar o resultado das metas e indica-
dores pactuados nas diversas áreas de atuação deste 4ºCRS;
Considerando que o planejamento é um processo que permite a readequa-
ção, conforme cenários e periodicidades legais, requerendo monitoramento 
e alinhamento entre as áreas de modo contínuo;
Considerando, por fim, a importância da intersetorialidade no processo de 
planejamento e a necessidade de alinhamento com os órgãos estratégicos 
de planejamento.
Resolve:
Art.1º - Instituir o grupo condutor de planejamento, monitoramento e 
avaliação do Plano Estratégico Institucional (PEI) e do Planejamento Re-
gionalizado Integrado (PRI) do 4º Centro Regional de Saúde, o qual será 
composto pelos seguintes servidores:
 

NOME MATRÍCULA DIVISÃO PERFIL
Patricia de Fatima Lima da Silva 55589653-3 Diretora /4°CRS Diretora
Jefferson Bentes de Carvalho 54188877-1 DOCA 4ºCRS Coordenador
Rosyval Ramalho de Sousa   5970238-1   DT/4ºCRS Membro

Jaime Sales Maia Junior 1086623   DVS/4ºDVS Membro
Aglaídes Amorim da Costa   5146437-1 DT / 4ºCRS Membro

Antonio Marcos Souza de Lima 57190457-1 DT / 4ºCRS Membro

Art.2º - O grupo terá como atribuições:
I – Monitorar e avaliar as ações do Plano Estratégico Institucional (PEI) e 
do Planejamento Regionalizado Integrado (PRI) do 4º Centro Regional de 
Saúde;
II – Monitorar o resultado das metas e indicadores do PEI e do PRI;
III – Gerar relatórios, conforme solicitação do Grupo Condutor Estadual, 
visando subsidiar informações para tomadas de decisão pela gestão;
IV – Estabelecer reuniões conforme solicitações do Grupo Condutor Esta-
dual;
V – Manter acervo dos instrumentos de planejamento atualizados;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogan-
do as disposições em contrário.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 938330
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 10 DE 15 DE MAIO DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) OSMARINA GOMES TAVARES, CARGO: Agente de Saúde, lotado(a) no 
5ºCRS/ São Miguel do Guamá 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 13/06/2009 a 12/06/2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 31/10/2023 a 29/11/2023,  no total de 30 (TRINTA) dias, 
matricula nº 724769/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Matricula nº 5971554/1

Protocolo: 938053
PORTARIA Nº 09 DE 15 DE MAIO DE 2023.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) OSMARINA GOMES TAVARES, CARGO: Agente de Saúde, lotado(a) no 
5ºCRS/ São Miguel do Guamá 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 13/06/2006 a 12/06/2009.

AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 01/09/2023 a 30/10/2023,  no total de 60 (SESSEN-
TA) dias, matricula nº 724769/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Matricula nº 5971554/1

Protocolo: 938048
PORTARIA Nº 08 DE 15 DE MAIO DE 2023.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) OSMARINA GOMES TAVARES, CARGO: Agente de Saúde, lotado(a) no 
5ºCRS/ São Miguel do Guamá 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 13/06/2003 a 12/06/2006.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 03/07/2023 a 31/08/2023,  no total de 60 (SESSEN-
TA) dias, matricula nº 724769/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Matricula nº 5971554/1

Protocolo: 938046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA N.º 105 DE 15 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servidor 
João Carlos Monteiro Freire, Cargo: Agente de Vigilância Sanitária, GEP: 
Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º CRS, Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 13/08/1990 a 12/08/1993.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) mês de Licença Prêmio, no período 
de 03/07/2023 a 01/08/2023, no total de 30 (Trinta) dias. Matrícula n.º 
86711-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 937946
PORTARIA N.º 106 DE 15 DE MAIO DE 2023.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servidor 
Ygor Yuri Pereira da Silva, Cargo: Agente de Controle de Endemias, GEP: 
Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º CRS, Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 19/05/2013 a 18/05/2016.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) mês de Licença Prêmio, no período 
de 03/07/2023 a 31/08/2023, no total de 60 (Sessenta) dias. Matrícula 
n.º57210055-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 938032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 079/2023 
BREVES (PA), 12 DE MAIO DE 2023.

A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 17 de 
Fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 
de Fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TALITA FERNANDA AUGUSTO RIBAS, Matrícula 
5970346-1, Cargo: Bióloga, para responder pela Divisão de Vigilância em 
Saúde do 8ºCRS/SESPA no período de 15 à 31.05.2023, em substituição a 
Chefe Titular que se encontra em gozo de férias.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 938376


